Je suis l'abbé de Cocagne  
et mon chapitre est constitué de buveurs,  
et ma volonté est de suivre Decius,  
et qui me chercherait le matin à la taverne,  
après le soir nu sortirait  
et ainsi dénudé de son vêtement il crierait :

Wafna, wafna!  
quid fecisti sors turpassi ?  
Nostre vite gaudia  
abstulisti omnia!

Hola ! hola !  
que m'as-tu fait sort infâme ?  
Notre joie de vivre  
tu l'as toute emportée !

## IN TABERNA QUANDO SUMUS

In taberna quando sumus  
non curamus quid sit humus,  
sed ad ludum properamus,  
cui semper insudamus.  
Quid agatur in taberna  
ubi nummus est pincerna,  
hoc est opus ut queratur,  
si quid loquar, audiatur.

Quidam ludunt, quidam bibunt,  
quidam indiscrete vivunt.  
Sed in ludo qui morantur,  
ex his quidam denudantur  
quidam ibi vestiuntur,  
quidam saccis induuntur.  
Ibi nullus timet mortem  
sed pro Baccho mittunt sortem.

Primo pro nummata vini,  
ex hac bibunt libertini ;  
semel bibunt pro captivis,  
post hec bibunt ter pro vivis,  
quater pro Christianis cunctis,  
quinquies pro fidelibus defunctis  
sexies pro sororibus vanis,  
septies pro militibus silvanis.

Octies pro fratribus perversis,  
nonies pro monachis dispersis,  
decies pro navigantibus,  
undecies pro discordantiibus,  
duodecies pro penitentibus,  
tredecies pro iter agentibus.  
Tam pro papa quam pro rege  
bibunt omnes sine lege.

Bibit hera, bibit herus,  
bibit miles, bibit clerus,  
bibit ille, bibit illa,  
bibit servus cum ancilla,  
bibit velox, bibit piger,  
bibit albus, bibit niger,  
bibit constans, bibit vagus,  
bibit rudis, bibit magus.

Bibit pauper et egrotus,  
bibit exul et ignotus,

Quand nous sommes à la taverne  
nous ne nous soucions pas de ce qui est poussière,  
mais nous nous hâtons au jeu,  
pour lequel toujours nous transpirons.  
Ce qui se passe dans la taverne  
où l'argent est un échanton,  
il est utile de le demander,  
si je dis quelque chose, qu'on m'écoute.

Certains jouent, certains boivent,  
d'autres vivent sans pudeur.  
Mais ceux qui s'accoutument au jeu  
ils en seront déshabillés  
où d'autres seront vêtus,  
et certains seront couverts d'un sac.  
L'homme ne craint la mort  
mais jettent les sorts pour Bacchus.

Premier pour l'argent du vin,  
de là boivent les affranchis ;  
une fois ils boivent pour les prisonniers,  
après boivent la troisième pour les vivants,  
la quatrième pour tous les Chrétiens,  
la cinquième pour les défunts fidèles,  
la sixième pour les sœurs légères,  
le septième pour les soldats en campagne.